De cōfessione. Sermo. xxxiii.

capitis nō est in me sanitas. secundū illud Isa. i. c. Ergo confitēre et dic illud ps. Sana aiam meā quia peccaui tibi. Et Jere. xvij. Sana me dñe: et sanabor saluū me fac: et saluus ero. Unde Augustinus. diffiniens confessionem. Et. s. Tho. s. dist. xvij. dicit. Cōfessio est per quā morbus latens: spe venie aperitur. Et Grego. Confessio est peccatorū detectio et eruptio vulnerū. Et Ray. dicit. Confessio est legitima coram sacerdote peccati declaratio. Audi Augu. libro. i. Homel. Homelia. xij. Sanate deus. Cōfiteri tū vulnus tuū Jaces sub manibus medici patienter imploza auxilium. fouet. torquet. secat equanimiter tolera. Moli attendere nisi vt saneris. Sanaberis autē si oīdas medico: nō qz ille nō videt si tu ei abscondas. sed qz ipsa confessio mediū sanitatis est. hec ille. Ergo cōfiteri. ¶ Secūdo declarat cōfessionē esse necessariam lege canonicali siue humanali. Sctā mater ecclesia in cōcilio generali sub Innocētio. iij. Instituit et pcepit: vt quilibet sacramentalit cōfiteatur vt in. c. Omnis vtriusqz sexus. de penitētijs et remis. vbi sic dicit. Omnis vtriusqz sexus fidelis: postqz ad ānos discretionis peruenerit oīa sua

peccata saltē semel in āno fidelitē cōfiteatur pprio sacerdoti. et intunctā sibi pniā proprijs viribus studeat adimplere: suscipiens reuerenter ad min⁹ in paschate eucharistie sacz: nisi forte de pprij sacerdotis cōsilio. ob aliquā rationabilem causā ad tempus ab eius perceptiōe duxerit abstinendū. Alioquin et uiuens ab ingressu ecclesie arceat: et moriēs ecclesiastica careat sepultura. hec ibi. Hanc autē annuā confessionem ecclesia statuit: triplici ratione vt ait. s. Doct. in. iij. senten. tum vt quilibet se peccatorem cognosceret: qz omnes peccauerūt: et egent gratia dei: tum vt cū maiori reuerentia ad eucharistiam accedat: tū vt ecclesiarum rectoribus: sui innotescant: ne lupus inter gregē lateat. Annivero discretōis sūt illi anni: in qbus potest homo peccare mortaliter vt plurimū Et hoc est cum est doli capax: quis tūc potest peccare. Qd secundū glo. est in septennio. Extra de delictis puerorū capitulo primo. Et alius: vt habet de pe. d. i. Iudicet seipsum homo: voluntate dum potest: et mores conuertat in melius. ne cum ipse iam non poterit: preter voluntatem a domino iudicetur. Et cum in se protulerit seueris.

Dñica. iiii. quadragesime.

fime medicine: sed tñ utilissime
 sniaz. Veniat ad antistites: per
 quos illi claves in ecclesia mis-
 tur: tanq̃ bon⁹ iā incipiēs eē fi-
 lius m̃noꝝ mēbroꝝ: h̃ ibi. Gre-
 gō. Aug. in li. de pe. d. i. ait. Quē
 penitet: oīno peniteat: ⁊ doloreꝝ
 lachrymis oñdat. Representet vi-
 tā suā deo: per sacerdotes p̃ue-
 niat iudiciū dei per cōfessionē. p̃-
 cepit enī dñs mūdandis: vt oñ-
 derent ora sacerdotib⁹. docens
 corpali p̃nia cōfitenda esse peccā:
 nō per nunciū: nō per scripturā
 manifestāda. h̃ ibi. Et de pe. d. i.
 Voluissent. §. ex his. Itaq; ap-
 paret q̃ sine cōfessione oris ⁊ sa-
 tisfactiōe op̃is: peccm̃ nō remitti-
 tur. Et ambro. lib. de paradiso. de
 pe. di. i. Nō pōt quisq̃ iustifica-
 ri a peccō: nisi fuerit peccm̃ añ cō-
 fessus. Gre. Jo. saureū. Iterū de
 pe. di. i. Nō pōt quis grām dei
 celestis accipere: nisi purgat⁹ fue-
 rit ab omni sordē peccī per p̃nie
 cōfessionē: p̃ donū baptisimi sa-
 lutaris. Et ibidem. c. Taciturni-
 tas. Nec ḡ vbi est taciturnitas
 confessionis venia sperāda est
 criminis hec ille. Obtemperet
 igit̃ vnusq; huc ecclesiastico p̃-
 cepto: ⁊ peccā sua humilr cōfitea-
 tur qz miti⁹ agit cū cōfiteute q̃z
 cū quicto: vt p̃z. ff. d. fur. l. Quia
 ea mēte. Et in epla iter claras.
 L. de sum. tri. vbi. dī. Ecclesia nū

q̃z claudit gremiū redeūti. Et i
 c. p̃ctm̃. de regu. iur. lib. vi. ff. d.
 adul. l. i. ⁊ l. Si adulteriū. ⁊ ff. de
 suis fugitiuis. l. i. §. i. ⁊ ff. de alie-
 na. iudicij mutādi cā feci. l. Et h̃
 edicto §. penulti. ⁊ ff. de pu. l. i. §.
 Quod si fecerit. Bartholus fa-
 cit distinctionē in. l. Qui ea mē-
 te. ff. de fur. qz aut loqmur in fo-
 ro diuio: aut humano: ⁊ in vtro-
 qz foro: cū cōfiteute mitius agit
 Hoc idē p̃z in decretis. d. xxiiij.
 c. fina. d. l. c. Presbyter de quo
 nos fraternitas tua latoꝝis pre-
 sentiū legatione cōsultat: nulla
 rōne in sacro ordine: post lapsū
 aut permanē: aut reuocari pos-
 se cognoscat: circa quē tñ miti⁹
 agendū est: qz cōmissus facinus
 facili dī cōfessione cōfessus. h̃ ibi.
 Xij. q. i. c. Nō dicatis. Et infra.
 Quicūq; in tm̃ p̃gressus fuerit
 malū: vt occulte litteras ab ali-
 quo vel q̃olibet mun⁹ accepit. si
 hoc vltimo cōfiteat: parcat illi ⁊
 oret pro eo. Si aut̃ deprehendi-
 tur ⁊ cōuincit: fm̃ arbitriū ep̃i
 vel p̃sbyteri vel p̃positi graui⁹
 emēdetur. hec ibi. ij. q. i. In pri-
 mis. xxvij. q. j. Virginē. i. Glo.
 i. xxvij. q. i. Jā nūc. Extra de sy-
 monia. c. De h̃. De electione. c.
 Innotuit. Mac igit̃ lege cano-
 nica p̃z necessitas confessionis.
 Tertio probatur cōfessionis
 necessitas lege euāgelicali. p̃ro

De cōfessione. Sermo. xxxiii.

cui⁹ itelligētia: nota similitudine. Si q̄s velet ingredi domū v^l palatiū: cuius ostiū esset clausum debēt recurrē ad ostiariū: q̄ h̄z claves vt sibi apiat: et sic ingredi posset. Sic i⁹ pposito: manifestū est. n. q̄ p p̄ctm̄ mortale: claudis p̄ctōri ostiū paradisi. vñ p̄t dicē p̄ctōr illd̄. Jere. xxxvi. Ego clausus sum: nec valeo ingredi domū dñi. Si igit̄ p̄ctōr vult itra re in vitā eternā: ōz vt recurrat ad eos q̄ h̄nt claves cuiusmodi sunt sacerdotes: quibus dñs dixit. Mat. xvi. et xviii. Quęcūqz ligaueritis sup terrā erūt ligata et in celis. Et quęcūqz solueritis in terraz: erunt soluta et in celo. Et Joā xx. Quoz remiseritis p̄ctā remittunt̄ eis. Et quoz retinueritis retēta sunt. Has aut̄ claves p̄ncipalr̄ dñs tradidit petro. di. Mat. xvi. Et dabo claves regni celoz. Et disti. xxiij. c. Sacrosancta. ipsi. n. sacerdotes Petri et ap̄loz successores: sūt iudices et vicarij r̄pi in terra. h̄ntes p̄tatem ligandi et soluendi. Nā cui cōcedit̄ p̄ncipale: concedit̄ accessorium: vt de electione. c. Venerabilē. Et de fide instrōrū. c. Inter dilectos. Et de cōstitutionibus. c. Nā cōcupiscētia. Et de foro cōpetēti. c. Si diligēti. Christus gloriosus cōcessit et dedit p̄tatem sacerdotibus

absoluendi et ligandi p̄ctōres: vt p̄s. s. Ergo cōcessit eis et accessorium qd̄. s. est cognoscē: scire: et itelligere p̄ctā: sed p̄ctā sciri non p̄nt in foro p̄scie: nisi reuelentur p̄ cōfessionē: vt p̄s. de symonia. c. Sicut. Ex lris. et c. Tu nos. Et de snia. c. c. ij. Et. xxiiij. d. Erubescāt. Et. xxiiij. q. v. c. xp̄iana. xxxvi. q. i. c. Si oia. Propterea ait x̄ps. Mat. viij. Et Luc. xvij. Ite ostēdite vos sacerdotibus. Nota ite. q̄ illos qui sani sunt et possunt ad ecclesiam ire. Alij expectāt qñ infirmantur et tūc volūt cōfiteri: sed dyabolus apponit aliud impedimentū: propter qd̄ p̄fiteri nō possunt. Secūdo dī oñdite: q̄ illos q̄ dicūt. p̄ iterrogetis me. Non recordor ego de p̄ctis meis tñ de peccatis vicini vel primi h̄nt recordant̄. Quidā aut̄ sunt ita dispositi q̄ nisi iterrogent̄ de p̄ctis n̄ dicūt. Tales nullomō veniā cōsequi possunt: d̄z ergo p̄ctōr totū cor suū in cōfessione aperire iuxta illud. Tre. ij. Effunde: sic aquā cor tuū ante p̄spectū dñi. Nota sic aquaz: peccata. n. que latēt i corde: totalr̄ deberēt dic̄: sicut aq̄ totalr̄ effundit̄ de vase: ita q̄ nec colorī nec saporī nec odorī. nec aliq̄ vestigiūz remanet in vase de aq̄. Tertio dicit vos: nō accusando alios: sicut se

Dñica. iiii. quadragesime

cerunt Adam & Eva. Quarto dicit sacerdotibus. Alijs naq; non sunt pcesse claves. vñ non pñt absoluerē nisi sacerdotes: et si esset. Jo. baptista. vel virgo maria. pdergat igit pctor & pñt reat sacerdoti hñti claves paradisi & eius subijciat pñti: inuocans auctoritatē clauis suay & di. Aperite mibi portas iustitie & igressus in eas pñtebor dño: hec porta dñi iusti intrabūt in cā. ps. cxij. vñ Ambro. Cōfessio a morte aiā liberat. Cōfessio spē salutis tribuit: qz nō meret iustificari qui in vita sua pctm nō vult pñteri. h̄ ille. Ecce igit necessitas pñtionis triplici lege dclarata: h̄c qui nō obfuar si pōt: pculdubio dānabit. Qd̄ multis exēplis ostēdo. Legit̄ de quodā mercatore vsurario. qui cū venisset ad mortē & moneret̄ ad pñtionē: & ille audire remuneret: qdaz ex astātibus dixit ei. Scias te eē dānandū si nolueris pñteri & restituerē alienū. At illuz ferunt hoc tm̄ dixisse. Ego pbabo si vera sunt q̄ dicis. Mō pñsus vitā finiuit: & sicut dixit pbaturus accessit. Alio exēpluz de quodā mercatore: quē cū ali qui exhortarent̄ vt testm̄: cōderet: & de aiā sua disponeret. rñdit. Quid expedit. pñteri & testamentū pdere? Relinquo bona

mea pape & aiāz meam dyābulo. Et sic obiit. atq; in inferno sepultus est. Refert̄ et̄ Jacobus de vitriacho q; qdā diues laborans in extremis. cepit multuz pñtristari. dolere & aiā suā rogare vt remaneret. & ip̄e caz bñ pcuraret. aux̄ & argentū. & oēs delicias ei dare pñsist. Alioq; pro ea nihil daret. Tādē vidēs q; aiā nō remaneret. irat⁹ & indignatus nimis ait. Aiā bonum hospiciū tibi parauerā. sed ex q̄ ita fatua es q; nō vis remanere. oibus demonib⁹ inferni te cōmendo. Et sic moriēs portatus est in infernū. Insup legit̄. q; cū quedā cōiuges prolem hēre nō possent. deo se voto strinrerūt. si eis plez daret eius obsequio manciparēt. Habito masculino. cum ad debitā puenisset etatez. factus est religiosus. Adaritus aut̄ diu peregrinādo extra domū fuit. Vxor vero interim. filium ex adulterio pcepit. pepit & occidit. Cū frequenter hec misera cōfiteretur & sacra perciperet. pre verecūdia hoc peccatuz manifestare nuncq; voluit. Dñi mortua dānata est. Audiens filius monachus & iāz sacerdos factus. missas gregorianas: pro anima matris dicere cepit. Celebranti semel apparuit in altari: spectaculum horribile: quod

De confessione. Sermo. xxxiii.

conjuravit: ut quid esset fate-
retur. Respondit. O fili mi.
Ego sum infelicissima mater
tua. At ille mentiris: quia ma-
ter mea deuota erat: et sepius
confitebatur: et elemosynas fa-
ciebat. Tunc mater ostendit ei
uera: que a duobus serpenti-
bus deuorabantur et dixit. Sci-
to fili mi hec esse uera que su-
xisti. Verū tamen eternis cru-
ciatib⁹ deputata suz: eo q̄ adul-
terio perpetrato et homicidio:
nunquam confiteri volui. His
dictis disparuit: fetorem ma-
gnum ibi relinquens. Confitea-
tur iam vnusquisqz: scindantur
corda uestra: moliantur pecto-
ra saxea. Aperiantur putei fetu-
lenti proijciantur stercoza pec-
catorum. Camere conscientia-
rum emundentur: latentur ora
et pandantur occulta: prouoluāt
se peccatores ad sacerdotis pe-
des humiliter et constantissime
confitentes: alias nullus eorū
saluari poterit: finis. Quia ser-
mo prolixior fuit adeo ut suffi-
ciat prima pars principalis.
Si videtur predicatori poterit
pro sermone post prandium as-
sumere hoc thema: et exordi-
um: et ita presentem sermonem
completere.

Continuatio sermonis. De
confessione.

Agna multitudo.
Joā. vi. Consue-
uit animus me⁹
nonnunquam ad-
miratione tene-
ri cum non ignorem multos
ante me: in hac generosa ci-
uitate uestra diuini uerbi fuis-
se precones: qui ueluti tube re-
sonantes: aures uestras clamo-
ribus repleuere. ostendentes:
quanta tormēta preparata sunt
his qui a peccatis resurgere
nolunt: ex hoc animantes vni-
uersos ut ad sacramenta: con-
fessionum properare uellent.
Ipse me ipsum quoqz die-
bus elapsis: idem repetitum
est: qui tamen hincinde: cir-
cunspiciens: paucos ad ipsam
confessionem accedere uideo.
Vnde compelloz huiuscemōi
rei causam diligentia summa
inuestigare: ueluti et antiqui
Philosophi: qui propter ad-
mirari ceperunt philosophari:
idest inquirere rationes et cau-
sas effectuum. ut inquit: peripa-
teticorum princeps Arist. pri-
mo. *Adethaphysice.* Ex ignorā-
tia enim nascit̄ admiratio. Vn-
de uidentes tempore ueris cā-
pos florescere: arbores ex se so-
lita fructusqz proferre: ac eadez
hyemali tempore ueluti combu-
sta manere: compulsi sunt tan

Continuatio Sermonis. De cōfessione.

toꝝ effectuum causas subtiliter indagare: arbitantes vnūqꝫ se tūc pfecte scire: cū cās cognoscerēt: vti firmabat ⁊ ipse Arist. i. posteriorū. Nā scire est rem per cām cognoscere: vti iteꝝ Arist. i. posteriorū affirmat. Et sicut ipsi phi: post subtileꝝ inuestigationē ad cognitionē cāꝝ tandē deuenere ita ⁊ ego: post maximā admirationē: inuenio rationē: cur miserī peccōres tantum differūt ad sacram cōfessionē accedere. Inuenio igitur qꝫ nihil est aliud nisi quedā dyabolica cathenatio: qua vt inqt thema: magna multitudo supple dīnetur ⁊ cathenatur ne suū cōfiteatur peccatū. In hac igitur scda parte principali que vocatur tarditas confessionis: tres dyaboli cathenas ligantes retardantes ⁊ impediētes peccatores ne confiteantur contemplabimur.